Seu mihi sunt tangenda novercae pocula Phaedrae,
 pocula privigno non nocitura suo,
 seu mihi Circae pereundum est gramine, sive
 Colchis Iolciacis urat aëna focus,
 una meos quoniam praedata est femina sensus,
 ex hac ducentur funera nostra domo.

55

Una traduzione di massima: «Sia che io debba "toccare" i filtri della matrigna Fedra, filtri destinati a non nuocere al suo figliastro, sia che debba "perire" per

sation of swimming through glue. It is a *παχὺ γράμμα καὶ οὐ τὸρόν* with a vengeance»; Nisbet 1962, p. 191: «his treatment is pretentious, confused and unilluminating».

¹⁴ Vedi anche Butrica 1996, pp. 111-112. Per le differenze tra Properzio e Callimaco vedi *infra*.

le erbe di Circe, sia che la donna di Colchide riscaldi i calderoni di bronzo sui fuochi di Iolco, poiché una sola donna ha rapito i miei sensi, dalla sua casa muoverà il mio funerale».

Un primo punto da considerare riguarda la sintassi del brano. Heyworth 2007a, p. 111 inizia la sua analisi del passo proprio dal presupposto che le quattro frasi subordinate di 51-55, introdotte, rispettivamente, da *seu*, *seu*, *sive* e *quoniam*, non possano essere imperniate sulla frase principale *ex hac ducentur funera nostra domo* (56), poiché non vi sarebbero altri esempi in Properzio della sequenza *seu... seu... sive... quoniam...* Ne consegue che le quattro subordinate devono dipendere da una principale che non le segua, ma le preceda. Poiché questa frase non può (per ragioni di senso) essere il distico 49-50, questo distico andrà espunto¹⁵; le prime tre subordinate (quelle introdotte da *seu... seu... sive...*) dipenderanno da 47-48, con un punto fermo alla fine di 54; solo la subordinata introdotta da *quoniam* (55) dipenderà dalla principale di 56.

In realtà, la sequenza *seu... seu... sive... quoniam...* non appare problematica, ed è solo un caso, peraltro non sorprendente, che non ve ne siano altri esempi in Properzio. Il fatto è che *quoniam* in 55 non è sullo stesso piano delle tre precedenti congiunzioni: *seu... seu... sive...* formano una sequenza unitaria, che è concettualmente staccata dalla subordinata introdotta da *quoniam*: «Se anche io dovessi subire gli effetti di pratiche magiche» (concetto articolato in tre frasi che espongono in dettaglio tre esempi di tali pratiche magiche), «poiché un'unica donna ha rapito i miei sensi, vivrò insieme a lei fino alla fine».

La sintassi di 51-56, dunque, non crea problemi, e l'eventuale espunzione di 49-50 non deve dipendere da questo. È il contenuto di questa sezione a essere di difficile interpretazione. Cosa vuole dire Properzio quando dice che lui resterà fedele all'amore per Cinzia sia che debba 'toccare' i filtri di Fedra, sia che debba 'perire' per le erbe di Circe, sia che Medea metta sul fuoco calderoni di bronzo a Iolco?